



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 19.04.2019

№ 194

г. Саранск

О внесении изменений в Государственную программу Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2025 годы

Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Государственную программу Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 ноября 2012 г. № 404 «О Государственной программе Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 11 февраля 2013 г. № 29, от 25 февраля 2013 г. № 59, от 1 июля 2013 г. № 247, от 8 июля 2013 г. № 260, от 23 сентября 2013 г. № 399, от 31 марта 2014 г. № 121, от 28 апреля 2014 г. № 188, от 16 июня 2014 г. № 277, от 18 августа 2014 г. № 377, от 20 октября 2014 г. № 525, от 8 декабря 2014 г. № 590, от 2 февраля 2015 г. № 42, от 16 марта 2015 г. № 148, от 8 апреля 2015 г. № 189, от 25 мая 2015 г. № 294, от 18 июня 2015 г. № 370, от 30 июня 2015 г. № 389, от 28 августа 2015 г. № 498, от 2 ноября 2015 г. № 615, от 14 декабря 2015 г. № 703, от 11 марта 2016 г. № 119, от 23 мая 2016 г. № 268, от 29 августа 2016 г. № 441, от 4 октября 2016 г. № 497, от 23 декабря 2016 г. № 632, от 23 января 2017 г. № 24, от 12 мая 2017 г. № 284, от 14 августа 2017 г. № 453, от 27 октября 2017 г. № 579, от 29 ноября 2017 г. № 616, от 11 декабря 2017 г. № 641, от 13 декабря 2017 г. № 643, от 15 января 2018 г. № 11, от 13 февраля 2018 г. № 58, от 14 марта 2018 г. № 124, от 28 мая 2018 г. № 316, от

26 сентября 2018 г. № 496, от 18 октября 2018 г. от № 516, от 14 ноября 2018 г. № 534, от 31 января 2019 г. № 38) (далее – Государственная программа), следующие изменения:

1) в части третьей главы 6 раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации Государственной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации Государственной программы, а также основные ожидаемые результаты и сроки ее реализации, обобщенная характеристика мер правового регулирования» цифры «292» заменить цифрами «309»;

2) в подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

в паспорте:

в абзаце тринадцатом позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» слова «плодовых и ягодных» исключить;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» паспорта:

в абзаце четвертом:

цифры «12» заменить цифрами «12,7»;

цифры «5,5» заменить цифрами «6,1»;

в абзаце шестом цифры «292» заменить цифрами «309»;

в абзаце седьмом цифры «412» заменить цифрами «458,7»;

в абзаце двенадцатом цифру «6» заменить цифрами «10»;

абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной площади) – 32,5 %;

доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных – 15,9 %»;

в главе 5 раздела 1 «Сфера реализации подпрограммы, основные проблемы и прогноз ее развития, приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки ее реализации»:

в абзаце третьем:

цифры «12» заменить цифрами «12,7»;

цифры «5,5» заменить цифрами «6,1»;

в абзаце пятом цифры «292» заменить цифрами «309»;

в абзаце седьмом цифры «412» заменить цифрами «458,7»;

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной площади) – 32,5 %;

доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных – 15,9 %»;

в разделе 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

в главе 6:

в абзаце восьмом слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям,» заменить словами «сельскохозяйственным товаропроизводителям, научным и образовательным организациям,»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«на возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними насаждениями, в том числе на возмещение части затрат на раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений в возрасте 20 лет и более, начиная от года закладки (при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку нового сада, на раскорчеванной площади, понесенных сельскохозяйственными товаропроизводителями в текущем финансовом году, а также в отчетном финансовом году в случае непредставления соответствующей субсидии в отчетном финансовом году на возмещение указанных затрат, понесенных в отчетном финансовом году, при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаждений);»;

в абзаце двадцать девятом слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям,» заменить словами «сельскохозяйственным товаропроизводителям, научным и образовательным организациям,»;

в абзаце тридцать четвертом слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям,» заменить словами «сельскохозяйственным товаропроизводителям, научным и образовательным организациям,»;

в абзаце пятом главы 7 слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям,» заменить словами «сельскохозяйственным товаропроизводителям, научным и образовательным организациям,»;

3) в подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий»:

в паспорте:

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы»:

в абзаце первом:

цифры «109,634» заменить цифрами «119,193»;

цифры «76,344» заменить цифрами «83,788»;

в абзаце четвертом цифры «80» заменить цифрами «81,8»;

в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце первом:

цифры «109,634» заменить цифрами «119,193»;

цифры «76,344» заменить цифрами «83,788»;

в абзаце тридцать восьмом главы 1 раздела 1 «Сфера реализации подпрограммы, основные проблемы, оценка последствий инерционного развития и прогноз развития, приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки ее реализации»:

цифры «109,634» заменить цифрами «119,193»;

цифры «76,344» заменить цифрами «83,788»;

4) в приложении 1:  
позицию 9 изложить в следующей редакции:

« 9. Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства)	руб-лей	13140	15031	13800	17278	15100	20013,8	16900	22805,9	20950	25444,7	23200	27120,1	23400	23600	23800	24000	24200	24400	24600
---	---------	-------	-------	-------	-------	-------	---------	-------	---------	-------	---------	-------	---------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

»;

позиции 80 - 81 изложить в следующей редакции:

« 80. Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17	18,1	17,5	14,45	12,1	12,2	12,3	12,4	12,5	12,6	12,7
81. Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9,1	11,3	8,2	7,5	5,5	5,6	5,7	5,8	5,9	6,0	6,1

»;

позиции 88 - 91 изложить в следующей редакции:

« 88. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)	тыс. тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	-	255	295,4	280	315,1	303	304	305	306	307	308	309
89. Производство молока в хозяйствах всех категорий	тыс. тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	-	413,8	420,4	413,3	434,6	422	426,1	430,9	436,9	442,9	449,9	458,7
90. Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	-	333	355,7	335	371,7	358	361	364	367	371	375	383
91. поголовье крупного рогатого скота специализированных	тыс. голов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17,2	17,2	8,0	14,0	8,0	8,0	8	8	8,0	8	8



